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Hivatásunk.
Néhány iw.u-ntlő még és- vgy ezredévet 

él á t a magyar, nemzeti létünk ezredéves 
múltjával számolhatunk be az utódoknak.

Ív  majd ünnepet, nagy áldomást ülünk 
akkor. Káipátokiól Adriáig át meg át hang­
zik .< magyar égboltozat a magyar lelkese­
déstől. Leborulmk a li.iza mncsoktalan oltára 
előtt s magasztos imát mondunk a magyarok 
Istenének És amint elődeink ezer eszten­
dővel ezelőtt vérrel áldoztak a magyar nem- 
, r t  független*égének, mi az első ezer esz­
tendő vegén élő utódok mivel áldozunk a 
magyarok Istenének ? !

Mögöttünk egy ezredéves múlt. előttünk 
egy uj ezredév sötét jövője. Végig czikká/ik 
i'hnénken a magyar nemzet története, s meg­
rendül elménk a magyar jövendőjének sor án.

Hol is az a nemzet, mely ezer év óta 
lobogtatja zászlaját, hol az a nemzet, mely 
ezer éven át éltette géniuszát, hűl az a nép, 
melynek olyan hősei volnának, mint a ma- | 
gyárnak, a k k r. nemzeti szabadság olyan j 
leinek bibliáját, hagyták volna egy ezredév 
elmúlásakor az utódokra, mint a milyet mi 
őrizhetünk a mi őseinktől ?

Abban a bibliában pedig egy nemzet 
örökös küzdelme jajkiáltása, szenvedése van 
megírva, f hér lapon fekete hetükkel. Tele 
van áldozatok ártatlan  vérével, anyák ész-
l.omlasz'ó kétségbeesésével ; a pokol minden 
l< n zen vedé? ével. melyeket ármányosság, irigy- 
s g boszuáilá-, erőszak sajtollak a magyar 
nemzetre

M égis: Él magyar, All Buda még A 
nemzeti zászló o tt lobogtatja hármas sziliét 
a magyar király büszke palotáján.

De elég-e az, hogy e lelünk ezer esz­

tendőnek dicsősége lelkesítse! át bennünket 
! a másik ezer esztendőbe ? Elég-e az, ha mi 
| magyarokul az elmúló ezer esztendő hőseitől 

reánk hagyott nemzeti remiuiscentiák haza- 
lias emlékére akár gyémánt koszorút is ra­
kunk le a magyar nemzeti géniusz o ltárára?

Ne mondja a világhistória, hogy a ma­
gyart a magyar gyűlöli legjobban és ez a 
gyűlölet ölte meg Árpád nemes nemzetét.

Mikor körüliünk mindenütt és bent is a 
mi sajátunkban, amott a diplomatia titokza­
tos, itt bent az elégület'enseg tényleg csak 
ki-ki villanó, de belsőleg forrongó működésé­
ben, a mi figyelő, féltő szemeinkkel minde­
nütt. csak azt látjuk, hogy: Jaj neked ma­
gyar nemzet, ha nem akarod megérteni, 
hogy mi fenyeget tégedet!

Mert hogy állunk a nemzetöltő veszély 
közel idejében?

Pártokra van szakadva a nemzet, ép úgy, 
mint a mikor pártokra erőszakolta a német, 
a török. De ma magunk vagyunk okai e pár­
tokra oszlásnak.

Ma mi magyar nemzetiség uein vagyunk 
kibékülve egymással sem. Külön nemzetgyen- 
gitő állást foglalunk el a ne..űzet erejét biz­
tosító politikai kérdésekben. Egyik részünk 
még mindig csak az alkuvás, másik részünk 
a szakadás politikáját követi. De se nem al­
kuszunk, inkább folyvást föladunk valamit, 
se nem szakítunk, inkább alkudni akarunk. 
S csak egy veszt az áldatlan harezban : a 
magyar nemzet politikai egyénisége, ha­
talmassága.

Meri. hol az a törekvés mi bennünk, mely 
a lelki élet bibliai egy akol, egy pásztor ki­
fejezte végczélra törekednék ? Pedig egy 
nemzetnek is kell végczéljának lenni.

S mi magyarok —  az első évezred vé­

gén se tudjuk, érezzük, hogy mi volna a mi V  
ezéluuk, hivatásunk ezt a földet megszálló 
„nemzetcsoportok" társaságában. Mi csak ki­
abáljuk azt, hogy : „ne bántsd a magyart", 
de mikor ezt kiabáljuk, nem nézünk körül, 
hogy ez a mi jelszavunk csak múló kurjan- 
tás a körültünk hallgatódzók előtt. Mire vit­
tük egy ezredév folyamán ? Más nemzet, ha 
ilyen kort engedett volna neki a világhistó­
riá t intéző hatalom: szégyeulené, ha olyau 
eredményt tudna felmutatni, mint mi a mi­
lyet felmutatunk, olyan ritka nemzet öltő 
után.

Bizony-bizony a magyar saját magának a 
rabja. S hiába énekelte a magyar politika 
tragoediájáuak fenséges költője : „Soha többé 
rabok nem leszünk!" mi, amikor szervezni 
akarjuk e magyar államot : egymással veszek­
szünk és kisebb gondunk is az, hogy a há­
zon kívül, az udvarban mi történjék.

Czélunk pedig csak egy lehet. És ezt a 
czélt mi úgy tűzzük ki, hogy a magyar csak­
is mint eredeti sajátlagos faji vonásu, tehát 
nemzeties jellemű individualitás, mint külön 
jellemű nemzet töltheti be azt a hivatást, 
melyet a gondviselés i t t  osztott ki neki. — 
Nyugat és Kelet találkozó helyén, melyen 
csak úgy állítatjuk meg helyünket, ha fajunk 
eredetiségét és tisztaságát, nemzeti voltunk 
individualitását a politika, az irodalom, a 
közélet, a művészetek minden ágán érvénye­
síthetjük; ha kiküzdjilk a politika, a kultúra, 
a közgazdaság minden egyes pontján a ma­
gyar nép souverenitását., a magyar nemzet 
faji követelményeit és a magyar állam kor­
látlan befolyását.

Mi pedig — az első ezer esztendő vé­
gón nem is törődünk egyébbel, mint azzal, 
hogy az idegenből beszármazott azon eszmén

A. róczeles.
A „Muraszombat és Vidéke11 eredeti tárczája.
Sok Niiuród-ivadék elö*t ismereti; u a vadász- 

sportnak e neme s főleg az, melyn k most van 
szezonja.

A Murának tudvalevőleg igen sebes a fo­
lyása s azért c-ak a legvégső esetben fagy be. 
Másrészt, ennek közelségében, különösen nálunk, 
Vasmegye délnyugati részén, nem vagyunk szű­
kében az oly ereknek és szakadékoknak sem, me­
lyek nagyobbára az ölükből felfakadó gazdag 
forrásoknak köszönhetik vizüket s ennélfogva a 
legdermesztőbb hideg is csak erős párolgásban 
nyilvánuló sóhajokat csal ki b> lólük, de diadal­
maskodni nem bir felettük. Mikor a mezők vég­
telen fehér pu -ztasággá változnak s a fák is mind 
megannyi növényi kísértetekként állanak zúzmara 
alkotta leplükben: ezekben lielylyel-közzel akkor 
is élénk zöldszinü vízi növényeket ringatnak a 
lágy siisogássa! tova suhanó babok.

Nem csoda hát, ha rászorulnak az ily ven­
déglátásra a vastag jégpánczél által borított 
tavak és más vizek kiszorított szárnyas la­
kói ! Hogy mi aztán kevesebb vendégszeretettel 
fogadjuf' őket. az magától értetődik, de e'.I talán 
rO'B/. néven sem lein t venni, hisz tudjuk, hogy 
az emberek sokkal önzőbbek, semhogy az ily me­
nekültek kény-zerbely/.i 1.1 a maguk hasznára ki­
zsákmányolni iie törekednének.

A nap hanyatlóban. Az ablakon át nézem a 
bíbor szint öltő nyugoti égboltot, s azon töpren­
gek: neki induljak-e egymagámban, az egyéb­
iránt csak 20 percznylre fekvő berekbe — lesre ? 
Hiába! sokat levon az élvezetből más vadásza­
toknál is, ha az ember egyedül kénytelen bandu­
kolni, s ennél sincs különben. Egyszerre csak 
egy egy szánfogat csengőinek hangja üti meg 
füleimet és — másik perezben már van compánia.

Gyerünk ! gyerünk, mert késő lesz, — nógat 
a mindig futhatnékos tő kozák ; jobb, ha várunk 
egy kevéssé ! Igaz is, az nagy baj, ha az ember a 
réczéket más helyből riasztja tel. Azokat már 
aligha akaszthatja íöl a tarisznyára, mivel rnesz- 
sziről meghallják a hó ropogását és sietuek biz­
tonságba helyezni irhájukat.

Megindul a csapat., élénk eszmecserét foly­
tatva a fölött., hogy hová le~z jobb menni ? — 
Egyik is, másik is mondogatja : hol szállt a múlt­
kor legtöbb. Pedig bizony nagy furfangosan el­
hallgatja az igazi legjobb helyet mind-gyik, hogy 
Ő telepedhessék oda. Hja! Ez az irigység meg 
van még az oly vadászban is, aki máskülönben 
azt sem tudja, hogy mi fán ttreui az. Mindcnik 
szeretne legtöbbet lőni.

A búba tiport csapáson magasan szedve lá­
bainkat, egymás nyomában haladunk.

A terebélyes jegenyefákra seregeseu települt 
varjak boszaukodva repülnek fel lépteink zajára, 
más nyugalmasabb éjjeli s/állá-t keresendő.

A nap I"in ntével, süni köd emelkedik a vi­
zekből. Kinek nincs ebben pn.xi », az ugyancsak 
tanúskodnék a fölött, hogyan fogja meglátni a/.ou 
át a réczét ? Pedig a fokozódó lud -gbeii elül az,

mintegy parancsolatra s a kigyult csillagok már 
a viz tiszta tükrében füröszthetik fénylő su­
garaikat.

Czéluál vagyunk. Az öreg (úgy hívjuk, bár 
még nincs túl a népfelkelői kötelezettségek ide­
jén), aki leglustább járni, iniudjárt az első al­
kalmasabb bokornál marad. A többi ballag to­
vább, megvizsgálva útközben egyik-másik kínál­
kozó helyet: födve lesz-e elegcudőleg, fog-e jól 
látni le és föl a vizeu, lehet-e akadálytalanul 
mozogni a puskával, nem sok-e a lövési körben 
a parton álló fáktól vetett árnyék ? stb. Ez mind 
számba jő. De sokszor megtörténik az is, hogy a 
sok válogatásban kifogyván az ember az időből, a 
legrosszabb helyen kell megállapodnia.

No, de hát az ember azt soha sem tudhassa, 
mit rejteget Fortuna a kötényében (vagy máshol 
tartogatja az ő édességeit ?) Biz a vadrwczák sze­
szélye is kiszáinithatlan e tekintetben: hol fog 
nekik tetszeni leginkább leszállani ?

Helyéu áll mindenki. „Hop !* Hangzik egyik­
től a másikig. Itt vagyok. Vigyázz a lövésre ! Te 
is ! Azután kiki hozzá fog az ágacskák tördelésé­
hez ; részint, hogy azokkal magát a kiváncsi ré- 
CZeszeniek elöl egy primitív sátor rögtönzése ál­
tal — elfedje; ha t. i. a bokor vagy facsoport 
nem nyújthat egészen megfelelőt.

Végre meg vau a védmü. Hátammal egy fa 
derekának támaszkodom s elmélázva hallgatom a 

j távolabb e-ö nagy Mura zúgását, mely a malmok 
I zakatolásával vegyülve, a csalódásig híven adja 

egy rohanó gőzös zaját. Az erdőbeu vissz itás/.itó, 
j i ajdiM'in kísérteties huhogását hallatja egy ba- 
i goly; tőlem, valamivel l-jebb: a „csurgón* pe-



rágódunk,hogy kulturliárcz. 0  (vagyunk, mint 
Szent István idejében, mikor az ősi és az uj 
valláson összekaptak elődeink és mint akkor, 
úgy ma is Ita lia  üdvőzitő segedelméhez nie- 
uekfllűnk, hogy valahogy meg ne rontsuk 
egymást —  magunk vérbeli magyarok is

Hogy a magyar közjog hitelessége, a ma­
gyar állam souverenítása máig sincs a világ 
előtt tisztázva, tükörbe bemutatva, hogy máig 
sincs nemzeti kultúránk, mely a múltba volna 
visszagyökereztetve, hogy máig sincs külön­
álló és önálló miveltségflnk, mely a N jugat 
kultúráján felnőve, mégis a magyar elme és 
a magyar érzés, gondolkodás és a magyar 
s z ív  individualitásának életrevalóságát és ké­
pességét bizonyítaná, hogy máig sincs önálló 
közoktatási politikánk, tehát máig se va­
gyunk souverain állam, hanem egymással házi 
bajok miatt veszekedve —  ennek az ország­
nak a területén a magyarral a magyar, a 
magyarral pedig minden más faj meghason­
lásbán él, szíva, rágva és gyengítve a ma­
gyar állam ezer esztendő óta gyűjtött vagy 
legalább megmentett erejét: minderre mi nem 
gondolunk, mindezt mi nem bánjuk és mind­
annyian mégis hogy készülünk arra, hogy 
nagy áldomást iszunk az elmúló ezer esztendő 
sírban és nem sirban nyugvó őseire.

íme, o tt vagyunk, amit czikkflnk elején 
láthat az olvasó.

És nekünk kettős az alkalom, hogy eze­
ket az eszméket felvessük.

Ma a kihalóban lévő ezer év csaknem 
legutolsó nagy fordulásának és a Dunántúli 
közművelődési egyesület első esztendejének 
első újéve.

S legyen reánk nézve ez az első év bárm i­
lyen ünnepélyes : az engesztelődést és meg­
alkuvást minden ponton és mindenkivel szem­
ben kizárjuk — ha nem az a czélja bárki­
nek, hogy legyen ebben az országban minden 
hatalom a magyaré, legyen ez az állam ki és 
befelé a magyaré, legyen ez a nemzet ig:zán 
magyar.

Mi azonosítjuk magunkat azzal a géni- 
u s z s z íiI, a ki egy ezer év zivatarja, gyásza, 
fensége és büszkeségével jelenik meg előttünk, 
hogy dicsőségben vigyük át egy másik ezer 
esztendőbe.

S legyen a mi toliunk bármilyen gyenge, 
ebbeni czélunkban erőt és k ita rtást ád ne­
künk a haza féltése.

Távol idegenben, idegen népek és nem­
zetek zugó tömkelegében csak azon egy óhaj 
járja á t keblemet: adjon a magyarok Istene 
éltet és erőt a magyar haza hü fiainak a 
nagy magasztos czélok elérésére.

Berlin. KAUNITZ LAJOS.

dig csevegnek a játszi hullámok, inig vig köny- 
nyedséggel szűkeinek át, a pajzánul útjukat álló 
kavicsokon. A hideg eszembe sem jut, pedig 
Ugyancsak meg vau rakva bajuszom jégcsapok bal ; 
hanem azért kedvvel uézegetem szivarom tüzet, 
melynek füstjét eregetve, oly jól esik arra gon­
dolnom, hogy bárcsak lefőzhetném a többit!

Várjuk a réczevadász előtt legédesebb zené­
nek — az estharangnak megszólalását. És furcsa! 
miutka ezt várnák a réc/.ék is, csak akkor kez­
dik a .húzást.* Csitt! egyik faluban már elkezd­
ték. Egy jótorku vén récze éktelen hápogással 
üdvözli ezt a nagy Murából. Majd megcsendülnek 
a többi, környékbeli falvak harangjai s hangjaik 
méla rezgéssel ölelkeznek a tiszta téli légben, 
aztán harmonikus egészszé olvadnak össze. Most 
már jönnek.

Mindegyik lövésre kész poziturába vágja ma­
gát s mozdulatlanul áll. így kell, mert a vadré- 
czék igen jó stratégák s éles szemmel puhatolják 
ki nemcsak élelmi, de biztonsági szempontból is 
a helyi viszonyokat, mielőtt leszállódnak — és 
várhatja őket az, akit észrevesznek !

Egyszerre csak egész közelből baliszik két 
récze élénk perlekedése. Gyors tempóban hadar­
ják: rata-ta-ta-ta-ta, rata-ta-ta-ta. — Bizonyára 
bajbakapott vetélytarsuők. A kim mintha csak 
békéltetné őket, bele-bele szól a darabos mély 
sáp-sápjával. — Most nagy szelet hajtva suhan­
nak el a víz felett s egyet kanyarodva leszállnak 
tőlem 30 — 40 lépésnyire, nagy loCBCsanást idézve 
elő a vízben.

Az izgatottság tetőpontjára hág, szivein bán • 
gosuu dobog A víz gyűrűs hullámzásban van s 
(odrai gyenge esi 1 támlásának köszönhetem csak

A sorozás.
Egy-két hét, és itt a sorozás, fiatalságunk e 

fontos tényezője.
Ki lesz katona, ki nem ? Bejó volna azt előre 

tudni. De a régi időkből visszamaradt .bóléiét s 
félelem a katonai élettől, kezd lassanként el­
enyészni. Hisz mennyi szépet tudnak elmesélni a 
katonaságtól visszajött legények, csak úgy bámul 
a hallgatóság, mikor az ö nagy hőstetteiket, meg 
a lányok közötti hódításaikat elmesélik.

Jancsi gyerek csak úgy lesi a szót s szivé­
ben vágy kél, bárcsak katona lehetne ö is. A 
Nanicza meg épen kimondta, hogy ha még kato­
nának sem válik be, hát neki bizony nem kell.

Az intelligens osztályban már kevesebb a 
katonásdit szerető fiú s a kinek nincs meg az 
egy évi önkéntességi joga, az bizony szívesen 
hallja „derzeit uutauglich, iurückzu*tellen." — 
De hát mikor az Ilona nagysám is alig várja, 
hogy a Lajos urfi végkép ki meneküljön a kato­
nai kötelezettség alul, majd esküdtet ő magának 
örök hűséget, nem is kell hozzá avató tiszt, meg­
teszi azt a pap is. Csakhogy sokszor a Nauika, 
meg az Ilona nagysám vágyaik éppen ellenkezően 
ütnek ki, s mig a Jancsi gyerekre azt. mondja a 
Comissió, hogy várhat még egy évig, addig Lajos 
urfit Szépen besorozták, jó lesz az irodába.

Szomorúan ballagnak hazafelé a Jancsi gye­
rek is meg a Lajos urfi is, milyen jó volna most 
cserélni, beb vígan is mehetnének mind a kelten 
választottjaik elébe.

Hát még az édes anyák, mennyi könny fog 
hullani a sorozás alatt. A szegény anya már elébe ! 
képzeli, hogy mint tör a muszka épen az ö mag­
zatjára, hisz az lesz a legdelibb, a legszebb, nem 
fog vele szégyent vallani, de meg is c*ak szíve­
sen látná egy jó feleség oldalánál, mint kint, a 
messze távolban.

No de hisz majd ráérünk még örülni is, bú­
sulni is, nemsokára elválik, hogy ki lesz tauglicb.

Muraszombatban f. évi fősora* a márczius hó 
11 —16. napjain fog megtartatni és pedig : már­
czius ll-én a hivatalból állitaudók és elmaradot­
tak, továbbá az I-só korosztályból az 1—220 sor­
számmal. Márczius 12-én a többi I-ső korosz­
tályúak, úgy a Il-ik korosztályból 1 — 40. sor­
számnak. Márczius 14-én a második korosztály­
ból az 50 — 350- sorszámnak, márczius 15-én a 
Il-ik korosztályból még hátralevők és a Hí-ik 
korosztályból az 1—240 sorszámmal bírók, már­
czius 16-án a többi Ill-ik korosztályú had kötele­
sek tartoznak megjelenni.

Hírek és különfélék.
— A k ir á ly  Budapesten . A király hét­

főn február 15-én érkezik Budapestre az ország- 
gyűlés megnyitására. A budai várpalotába!! a szűk- j 
séges intézkedések már meg vannak téve. A kép- | 
viselőház febr. 20-án, szombaton d. e. 10 órakor, | 
a főrendiház pedig ugyanaznap délben fogja tar- j 
tani első ülését.

— K itü n te té s i .  Baross Gábor ke.reskede- ! 
lemtigyi m. kir. minisztert koronás királyunk a ! 
Lipót-rend nagy keresztjével tüntette ki.

— V a s z a r j  K o lo s  berczegprimást Palástby 
Pál szareptai és Boltizár József raylaseói fölszen- I 
telt püspökök közreműködésével Galimberti Alajos i 
nicaeai érsek és bécsi nuutius febr. 7-én reggel ' 
szentelte püspökké a primási palota kápolnájában. !

hogy tudom, hol vannak — mert éppen árnyékba ' 
szálltak. Jóllehet nem látom őket, de tudom, hogy 
most nyakukat magasra felnyujtva figyelnek s ha 
teljesen meglesznek nyugtatva aziránt, hogy nem 
fenyegeti őket veszély, csak akkor dugják fejei­
ket a víz alá: holmi hínárt, vízi csigákat s ők 
tudják, mit keresni. Ezen körülmény beállta előtt 
elég egy elsietett mozdulat, hogy villámsebesség- 
gel kereket oldjanak. — Puskámat arczomiiál tar­
tom, de rettenetes tépelődés folyik bensőmben a 
fölött : lőjjek-e vagy sem ? Két alternatíva áll 
előttem s igen nehéz a választás. Ila vaktában 
lövök, lehet, hogy egyet sem találok s nemcsak 
ezek mentek el, hanem a lövés hangja vissza­
tartja egyidőre a netán utánuk érkezendőket is. 
Még szükséges mondanom, hogy ez esetben va- 
dásztársaim is neheztelő pillantásokat szórauda- 
nak felém a homályban, a miért reményteljes vá­
rakozásukba hiába durrautottam zavarólag közbe. 
— Ha nem sózok oda, akkor meg a többiek 
riaszthatják fel enyéimet lövéseikkel, de viszont j 
számifiiatok arra is, hogy ezt megelőzőleg kiusz- I 
nak a vízben tükröződő fák közül s mily irigyelt 
állapot az elsőt lőhetni! Káprázat — vagy való- ' 
bán látok egy sötét pontot a figyelemmel kisért 1 
helyen ? Onkénytelenül megnyomom a ravaszt s a 
durranás után hallható vergődés azon örvendetes 
körülményt adja tudtomra, hogy a récze rande- 
vousnak az abban resztvettek közül az egyik, tán 
éppen a gavallér — drágán adta meg az árát.

Eközben fegyverek a többiek állásain is tneg- * 
megvillannak, ami szembeszökőleg megelőzi a sö­
tétben a pukkanást. Az elhibázott réczék nagy 
robajjal és riadt kiabálással repülnek fel Így az ; 
ember hozzávetőleg előre tájékozhatja magat a 
felől : hányadán vannak szomszéda'.

— A lierczegprim ft* székfoglalása ünne­
pének emlékezetére negyvenezer forintot adomá­
nyozott jótékony czélokra. A herczegprimás első 
sorban is a szemérmes szegényeken óhajt segíteni 
az ország különféle városaiban működő humánus 
egyesületek közvetítésével. A 40000 frtnyi összeg­
ből Budapest 15 ezret, Esztergom 12 ezret, Győr, 
Keszthely és Győr-Szeutuiárton 2 ezret, Pozsony,’ 
Érsekújvár, Zala-Egerszeg és egyéb városok is 
igen szép összeget kapnak.

— A f. hó  7 - é l l  tartott casino-egyleti köz­
gyűlésen megjelent tagok részéről a szőnyegre 
került indítványok tárgyalása körül tanúsított 
általános és élénk érdeklődés igazolni látszik azon 
körülményt, hogy a városunkban működő kultur- 
egylntek teljes ereikből törekednek az érezhetően 
meglazult társadalmi kötelékeket kissé szorosabbra 
fűzni; a stagnatió bosszú stádiumát pezsgő élettel 
felváltam. Mert a meleg hangon elmondott elnöki 
évi jelentés, mely az egyesület, működését, küzdel­
meit vázolja; és a megejtett tisztujitas után. mely­
nek eredményeként egyleti elnök Koltay Győzőt 
titkári, Maradics Istvánt pénztárnoki, Sohár Fló­
riánt gondnoki, Csorna Jenőt könyvtárnoki mi­
nőségben egyhangúlag; Bölc-< Béla. Saáry József, 
Horváth György. Sinkovicli Kálmán, Tőink Ernő, 
Árvái Bernát tagokat a választmány tagjaiul szó­
többséggel megválaszt Otíliák nyilvánította — tár­
gyalás alá került s az egyleti könyvtár beszerzé­
sére. tel olvasó estélyek rendezésére vonatkozó — 
közlelkesedéssel elfogadott — indítványok mind- 
megannyi bizonyítékai az egyesület ama törekvé­
sének, hogy a társadalmi élet fejlesztése, a hazai 
irodalom művelése által itt a határszélen, a ma­
gyarosodás eszméjének zászlaját fennen lobogtat­
ván, feukölt czélját megvalósítsa. Hogy pedig az 
ige írott melaszt ne maradjon, hanem testté is 
váljék, a könyvtár gyarapítására egyelőre 50 fo­
rintnyi összeget szavazott meg a közgyűlés és rö­
vid idő múlva remélhető, hogy a legújabb időben 
örvendetes lendületet nyert casinói élet a könyv­
tár üdvös intézménye folytán még élénkebbé, kel­
lemesebbé válik. Reméljük, tisztelt hölgyeink — 
honleányi kötelezettségük tudatában — nem fog­
nak az egylet ezen üdvös törekvései elől rideg 
közönynyel elzárkózni s igazi magyar kedélyben 
fÜ87.erezendik tömeges jelenlétükkel a casinói fel­
öl vasó estélyeket.! Nekünk egyleti tagoknak végre 
erkölcsi kötelességünk legyen az egylet működé­
sét mindazon befolyásoktól, melyek azt gátolnák 
avagy ellenkező irányba terelnék erős kezekkel 
megvédeni. Egy jelenvolt.

— Köszönet nyilván ít öv. A .Mura- 
szombati takarékpénztár* a muraszombati állami 
elemi néptanoda szegény növendékeinek felruhá­
zására 44 frt. és 30 krt. volt szives adományozni. 
Ezen dicséretre nem szorult nemes adományért a 
nemes szivü adományozónak az itteni népiskola 
gondnoksága ezennel halai köszöm-tét nyilvánítja.

— Kö*/.ün«'l nyilván ítás. A .Muraszom­
bati Takarékpénztár* 44 frt 30 krt adományo­
zott a helybeli r. katli. iskola szegény tanulóinak 
felruházására. E nagylelkű adományért togadja a 
t. Takarékpénztár hálás köszönetét az iskolaszék­
nek. Muraszombat. 1892. febr. 11. Gáspár Ferencz

isk. elnök.
— A tüze lla -liáz . A vármegyei árvaház 

tulajdonát képező Gizella-házat árverés utján dr. 
Mezibradazky Kálmán vármegyei főorvos vette 
meg. A vételár 26.010 frt volt.

Ne b'gyje azonban senki, hogy csalódások 
csak az élet komoly utjain vannak, mert nyújt, 
ilyeneket a récze les is Néha úgy belepuskáz az 
ember róc/.e helyett valamely, a vízből kilátszó 
fücsomóba vagy holmi tuskóba, melyek teljes vi­
lágosság mellett elkerülték figyelmét, hogy csak 
úgy porzik. És csak akkor látja tévedését, midőn 
már a kiszedésre került a sor.

Egyébiránt érdekes epizódokban bővelkednek 
réczeleseink. Hogy néhányat megemlítsek :

Egyszer, uioudhatni, teljes setétség uralko­
dott, midőn Jánus barátommal kint voltam. Oly 
vakmerő réczéket soha sem láttam. Azaz, hogy 
persze, ezeket sem láttam. Miudeu lődözésüuk da­
czára oly sűrűn szálltak elénk, hogy egyenkint 
20—30 töltényt elsózogattunk rájok; és midőn 
egy '“•'ggyujtolt száraz nádcsomó világítása mel­
lett az eredmény után néztünk : hát uramfia ! — 
egy halottat sem találtunk.

Ugyancsak János barátommal történt, ki kü­
lönben szemes vadász, hogy egy les alkalmával 
eléje száll egy himrécze. Ugyanakkor észreveszi 
a túlsó oldalon egy nyúlnak a vízben tükröződő 
árnyát; s hogy teljesen kijöjjön a sodrából : háta 
illegett egy róka Csaholása, már egészen közel­
ről hallatszott. A rókára fájt leginkább a foga, 
azért nagy óvatosan megfordul, hogy megejtse. 
Ez csakugyan feléje közeledett. Közbe-közbe letilt 
és orrát magasan tartva folyton csaholt. János 
pedig csak várta rem-gve hogy közelebb jöjjön 
jóllehet a di.staiiC/.iu mar csak 40—50 lépes volt.) 
Egyszer csak ismét megáll a koma, egyet szima­
tol h a nála megszokott mesterugrással, váratla­
nul eltűnt a mélyedésben. Most a réctére gondolt, 
de bármily lassú tempóban fordult is vissza, ez



— K öszönet. A ,D«lv»«msgy,i Takarék 
pi‘ nz t ár - rész v éli y - tá r> a >• ii £ “ 1891. évi tLy.ta 
l‘►‘őségéből 14 frt 91 krt ndományo/uU 
szombati toronyórára, melyeit lí ;i Ián k, 
mondok ez utón is. .Muraszombat,

Gáspár

" je ­
ni ura-

zönetet 
1892. febr. 11. 

Ferencz, plebibilliós.
« L Is lv A .1 urat, H hrlylreli rvan».
fiókujtlilák,/" ' 1,1 k.N/.ét a somogyin,)rjrj porogh- 
n/elll- királyi -van*. gyHUker.,1 l,lké«zé,é ,éla»r- 
t"l i,k iii.g, GraUiUlunk ar, nlöléptetéafiea, Je nem 
t"JtHatjuk el sajnálkozásunkat távozása fölött. A 
muraszombati zsenge gyülekezet egy nemes am- 

".,n! bllzK'> lelki-pásztort, táis-köreiuk
egyik legkedvelt, bb alakjukat vesztik a távozóban. 
IViserje hasonló rokons/.env működése uj terén, 
mint a minőben nálunk része volt.

— -4 „V a« m . L a p o k "  egyik legutóbbi 
szám a bau tévesen közzétetetett, hogy Muraszom- 
b-itbaii múlt hó 29-éu nyílt meg az njonuan felülli- 
tntt óvoda. A A tény az, hogy a karácsonyfa- 
ünnepély lől jan. 25-ig tartó szünidő után az óvoda 
ismét megnyílt a kis emberkék számára.

X jilv á iio *  liÖNxönel. Mindazon isme­
rőseim s rokonaim, kik folyó hó G-án Murafüze- 

" Pdes anyain temetésén részvétükkel fájdalma­
mat. enyhíteni szívesek voltak, fogadják ez utón 
hálás köszöiietemet Szeredy Lajosné.

I l i ira s z o ii i ln i l  ifjIIsági! egy szegény 
gyermekek segélyezésére alakítandó egylet alap­
tőkéjének gyarapítása czéljából 1892. évi febr. 
hó 27-én a Most-féle vendéglő nagytermében 
tánczvigalmat rendez. Belépti dij zemélyenkint 
80 kr. CNaládj'-gy 1 Irt 50 kr. Kezdete esti fél 8 
órakor. Felül fizetések köszönettel fogadtatnak és 
liirl ipilag nyugtáztatnak. (A rendezőség felkér 
bennünket ama helyreigazításra, hogy a meghívó 
szövegezése annyiban helytelen, mert a tánczvi- 
galmát nem Muraszombat ifjúsága, hanem Mura­
szombat izr. ifjúsága rendezi. Szerk.)

— J á r á s i i iiltltu ii a tenyészbika-vizsgálat 
« kővetkező sorrendben lesz megtartva: 1892. év 
február 26-án reggel 8 lírakor l'iosznyákf; 
kán délután 2 órakor Mártonhelyen, 2<
8 tíiakor Csendlakon, 27-é:i délután 
Márkmskázáu a jegyzői irodában. 29-én reggel 8

26- 
én regg. 
2 órakor

r a k ó
1-

Mnraszombatbán a vásáitéren, márcziushu 
■ggel 9 órakor Péterhegyen, 1-én délután

a g y v a  a  s z e ­
lik . h o g y  azt. 
mind a mai

vőleg IIei 
igyekszik 
váriak b

2 órakor Tótken-szluiol t. 2-án regg. | 9 órakor 
Bodóhegym, 2-án délután 2 órakor F.dső-Lend- 
ván, 3-án reggel 9 ómkor Viz Lmdvan. 3-án d. 
i i . 2 orakor Hidegkútiul a jegyzői irodában.

-  l4 o n i|i- iig y . Meg vi.lt h. 
clléiykuti murai Lnmp-ililajdonosokn 
alakítsák at. ez érdemben azonban 
napig semmi sem történt.

~  ® j  vjim iI. Német-Újvár njonnnu megvá­
lasztott képviselője dr. Rosenberg Gyula tudvale- 

igért emmit választóinak. Ő tettekkel 
beigazolni, hogy rászolgált a német-uj- 
-.almara. Németujvár a közel jövőben 

vasutat tog kapni. És ez nagy szó, mert azt a 
Németujvárt fogja megörvendeztetni dr. Rosenberg 
Gyula képviselő a czivilizáczió ez áldásával, a 
mely Németujvár eddig úgyszólván ki volt zárva 
a vilagforgalómból. A vasút valószínűleg S/ent- 
Gottbárdig lóg terjedni. Ez pedig kizárólag dr. 
Rosenberg Gyula, a németujv.iriak újonnan megvá­
lasztott képviselőnek lesz az érdeme. V. L.

— ( B f l i i i ld e te ü . )  A már kibocsájtott meg. 
hivók szerint „Muraszombat ifjúsága* egy szegény 
gyermekek segélyezésére alakítandó egylet alap­
tőkéiének gyarapítása czéljából 1892. évi febmar 
hó 27-én a M o s t - f é l e  v e n d é g l ő  nagy­
termében lánc/,vigalmat rendez." Bar mily elis-

mégig észrevette én huss ! a róka példáját követte; 
végre a nyúl a t keresi szemeivel, de ennek is bi- 
csak hült helyét találta. Nem győzte aztán ele­
get vakarni a füle tövét, hogy miért volt olyan 
válogatós ! Máskor azonban kiköszörülte e csor- 
bát egyszerre három vidrával.

A setétség egyre fokozódik. Már csak elvétve 
száll egy-egy récze. A csobbanáson kívül sokszor 
vajmi kevés körülmény tájékoztat már hollétéről. 
Annál gyakrabban hallszik a magasban repülésök- 
nek gyenge, vékony sípoláshoz hazonló hangja. 
Azok vándorútokat folytatják s nem szándékoz­
nak egyhamar leszállói.

A legutolsó vadásznál már megkezdődött a 
zsákmány kiszedése. Megszűnt a les. A köztünk 
levó stiissi nagy diadallal csörtet elő az általa 
elejtett Ilimmel. Mutatja mindenkinek. Találta az 
elsó lövésre, de mintán mint rendesen történni 
szokott — egy kissé vergődött: megduplázta a 
porczióját mégis majd övig utaiia ugrott a vízbe, 
hogy csak el ne menekülhessen

Érdekes a hazamenetel is. A szerencsések ön­
érzettel és részletesen leírják lövéseik körülmé­
nyeit. Ki feszített, mellükben a nagy dicsó'égérzet 
niajdhogy nem explodál. A ki keveset vagy éppen 
semmit, nem lótt, hozzá talán sok lövésre, az meg 
száz okát tudja adui „pechjéiiek.* Vadászszokás !

Ki tagadhatná, hogy az ily kis expedíció 
után jobban esik a vacsora e* a meleg szobában 
a füstölgetes ; no meg hogy szómmal ne vétsek a
pagátüldözés is! SINKOVICH DÉNES.

méréssel adózzunk is azonban az alakítandó egy­
let n iiies czéljának. az igazság és a közönség 
tájékoz!utasa czéljából mégis kénytelenek vagyunk 
kijelenteni, hogy sem az egylet alakitásáb-n, Se,„ 
a tánc/vigalom rendezésében „a muraszombati if-
jusi giiak* mi.... . része nincs H .nem tudomásunk
szer ni izraelita ifjak szándékoznák egy egyletet 
alakítani „szegény izraelita gyermekek segélye­

sen-* és ezen alakítandó egylet tagjai rendezik 
“ kérdéses tánczvigalmat. Ennyit az igazság érde­
keben szükségesnek tartottunk nyilvánosságra hozni 
és a tán ez vigalom rendező bizottságot figyelmez- 
tetm, hogy necsak magukat tartsák Muraszombat 
ítjii'ágáiihk. mert ók ennek csak egv kis részét 
kéP"/ik - A muraszombati ifjúság több

tagja.
— .1 k ÍM led ó v ásrá l szóló 1891. évi XV.

t. czikk érlelőiéi en Z .lávám,egye területén ANó- 
C'iilva, Cáktornya, K.S/dhely, Nagy-Kanizsa, 
Perlak. Sümeg, Tapolcza, Zala-Egerszeg állandó 
óvodákat, — Söjtör, Pölöske, Dráva-Vásárhely, 
Kotor Mura-Csái.y, Galambok, Hallót, Kis-Komá- 
rom, Kegrád. N -Récse, Sz.epetnek. Csabrendek és 
B i laton-r iired községek pedig állandó gyermek- 
ni en helyet, tartozunk fölallitani.

— M ag y ar U te n tU z te le t  H e re iid e n .
A herendi rom. katb. hivek, kiknél eddig az is- 
fc,‘m német nyelven tartatott, most b. Hor­
nig Karoly megyés püspökhöz folyamodtak, hogy 
ez.-ntul a templomi énekek és szent beszédek fel­
váltva, magyarul és németül tartassanak. Igen 
szép volna, lm a mi községeink is követnék a he- 
remliek példáját. —

— .4 vetésiek á l lá s á r ó l  mindenfelől ked­
vezőtlen hírek érkeznek. A száraz fagyok — Írja

»M K. L.* — sok helyen nagyon ártottak, 
most inog különösen a Tisza vidékén a vizáradá- 
sol. okozunk károkat. Külföldről szintén rósz lii- 

érkeznek. Oroszországban az őszi vetések nagy 
része elpusztult a fagy miatt, a földek jelentékeny 
része p-dig vetetl.-n maradt Romániában is ag­
gódnak a gazdák, m>-rt a vetések silányak s egyes 
hat árukon teljesen megsemmisültek. Terménylözs- 
dénkre ezen kedvezőtlen jelentések máris lényeges 
befolyást gyakorolt és habár a búzaárakban eddig 
csak 1 o 20 kr. emelkedés konstatálható, alig lehet 
kétkednünk a felől, hogy rövid idő múlva jelen- 
tékenyebb áremelkedés lóg b. következni. Vidéki 
állomásokon a reális üzérkedés, mely nem speku­
lációra vasáról, jelenleg is igen tisztességes ára­
kat fizet Rozsban a kereslet, folyton élénk ma­
iad. IJj tengeri minden irányban jó vételkedvvel 
találkozik és a vételek nagyobbrészt külföldi 
i’/.ám Iára eszközöl tetliek.

.4 i  i i i i i  italmérési adója. Számos helyről 
panasz tétetvén aziránt, hogy a regálebérlők az 
°0 fokon telőli rum után, habár annak fok tar­
talma a 80 fokot meg nem haladja, általában li­
terenként 15 krnyi italmérési adót szednek, a 
.Magyar Kereskedők Lapja* — az egyedüli szak­
lap, melv regált ügyi állandó rovatot tart fenn — 
azt Írja, hogy ezen eljárás az 1838. XXXV. t. ez. 
17. g-anak rendelkezésébe ütközik. Ezen szakasz 
világosan rendeli, hogy rum után literenként 12 
kr. italmérési adó fizetendő, ha hektoliter fokon­
ként 15 krt számítva, magasabb adó alá nem esik. 
Eszerint csak a 80 fokot meghaladó rum utáu 
esik 12 krnál magasabb adóösszeg, vagyis ha a 
rumnak alkoholtartalma 81 tok, egy hektoliter 
után (81X15) =  12 frt 15 kr. adó fizetendő. A 
panaszolt törvényellenes eljárás ellen füszerlo res- 
kedöink tehát nyomban intézkedhetnek. A felek 
zaklatására vezet az is, hogy rum-szállitmányok 
minden egyes palac/.kja vizsgáltaik meg. A rM. 
K. L * felhívja e tekintetben a figyelmet a 33350/89. 
pénzügyminiszteri utasítás 45. g-ának hasunió ese­
tekre is érvényes rendelkezésére, melyszerint a 
palackokban lévő folyadék minőségének és alko­
holtartalmának megvizsgálása czéljából az adó­
bér lőnek csak egyes általa kiválasztott palackok 
nyitására van joga. Mindezekről és általában re- 
gále-ügyekében, díjmentesen ad felvilágosítást, a 
„Ker.-kedők Lapja* szerkesztősége Budapesten, 
mely az ezen ügyekben teljes tájékozást, nyújtó 
„a szeszes folyadékokkal való kereskedés* c/.imü 
munkát, irta Osvafh Imre kir. tszéki hí ró, 1 fo­
rintért megküldi. E munka küllőmben 1 frt 20 
krért minden könyvárusnál is kapható.

— K ilk a  betegségi eset. A múlt bét. 
egyik napján egy csatári paraszlleány érkezett 
Felso-Eőrre, hogy ott szolgálatot, keressen. A pá­
lyaudvarban azonban hirtelen ájulásba esett és 
mély álomba merült. Megkisérlették felébreszteni, 
de nem sikerült. Bevitték azután a városba, de* 
mivel kórház nincs, a börtön-helyiségben helyez­
ték el. A börtönőr neje odaadó gondossággal vette 
a beteget pártfogásába, betűtőlt- a börtön-Indvi- 
séget és éjjel-nappal felügyelt reá. De midőn a 
beteg több nap múltán nem ébredt fel. szülői ez 
állapotban hazaszállították. A leány mint. mond­
ják többször is volt már hasonló hysterikus álla­
potban, sőt egyszer teljes 8 napon át aludt.

X B e l e l j  é s  l to t  Im i nn  uraknak Becsben 
Az „ExceUior szabadalmazott, szabíin/}, | j ké-z.ülek* 
megküldését köszönöm Öi ökn. k * örülök, hogy 
értesíthetem arról, miszerint mérték-vétel «» 
szabás « készülék által valóban igen jól sikerüL.

Becs, 1891. október 16-án. Tisztelettel Darvas 
Julia hatóságilag engedélyezett szabadulni, női 
ipar- és francia nyelv tanító intézet tulajdonosa 
II. Kaiser Josefstras.se 23.

Vegyes rövid liirek.
.4 iiM 'g y  A győri kir. tábla e ln ö k e

S ze id a lm ly  K áro ly  jo g s z ig o r ló t  a szo m b ath e ly i
kir. törvény-gél hez joggyakornokká nevezte ki._
Völgyi Ödön jól szervezett színtársulata kezdi 
meg Körmenden Lg közel-hl) előadásait. — Haida 
Ferdinand gasztonyi földbirtokos öngyilkos lett.

4  l i a / . ü l » 6 l .  Herczeg Thurn és Taxis Egon 
Maximiliun Lamoral tart. cs. és kir. huszárezredes 
a gróf Nádasdy 9-dik számú ezredben febr. 8-án 
elhunyt Becsben, hóimét Baltavárra, Vasvárme- 
gyebe szállítják a családi sírboltba. — Az athle- 
ták bálja fényesen sikerült Budapesten. A bálanya 
Szápáry Géza grófné egészen fekete csipke ruhá­
ban jelent meg, kincset érő gyémántokkal. — A 
régi vált (Hírlapok használata még f. évi március 
végéig érvényben maradnak. -  Csáktornyán a f. 
hó 3-iki orsz. vásár rósz idő miatt nem volt meg­
tartható, miért a pótvásár márcz. 7-re tűzetett ki. 
— Ft Berger Ignácz sztgyörgyvölgyi plébános és 
Csáky Sándor volt orsz. képviselő meghalt. — Az 
árvíz Tolnán és vidékén sok kárt esi ált. — A 
nyitramegyei guzd. egyesület Nyitráu e hó 22, 23 
és 24-én a szőlőbirtokosok, tanítók és szőlőmive- 
lők részére szőlő-fásojtási tanfolyamot rendez, a 
melyen állami jutalomdijakat, is fognak kiosztani.

4 k ü l f ö l d r ő l .  „Sábán“ török lap szerint 
a török sorsjegyek utolsó húzásán a főnyereményt 
(300.000 trauc) egy földhöz ragadt szegény kon­
stantinápolyi utcaseprő ütötte meg. A nyertes 
örömében megháborodott. — A gráczi leszámítoló 
banknál nagy sikkasztásnak jöttek nyomára. — 
Lipcsében a szász király e hó 4-én megnyitotta a 
szakácsok kiállítását, a melytn a főzés mesterei 
megmutatják, milyen sokféle és Ízletes ételt tud­
nak készíteni.— Lozruban legközelebb egy lavina 
5 embert temetett maga alá, 2 embert tueg élve 
húztak ki alóla, a többi meghalt.

Irodalom.
— A* Ai h o n a  e n n i k é z i L e x ic o u a .

A tudományok encyclopediája. különös tekintettel 
Magyarországra. Szerkeszti dr. Acsády Ignácz. 
Nyolcadik tüzet. Bpest 1892. A közhasznú válla­
lat uj füzetét három igen szép éj értékes mellék­
let. díszíti. Az első a föld féltekéiuek színes tér­
képe nagy kettős lapon, másik legrégibb nyelv­
emlékünk, a Halotti Beszéd hű és két színben 
készült hasonmása a hozzá való magyarázatokkal. 
A harmadik melléklet két oldalon az összes er­
délyi fejedelmi családok áttekinthető családfáját 
adja. A három melléklet közül tehát egészen ha­
zai tárgyú s ez is mutatja a vállalat magyaros, 
nemzeti jellegét. A szöveg folytatja a C. betű 
anyagának közlését s ezúttal a Chasdaii—Cséplő­
gép közti anyagot adja. A nagyobb czikkek közül 
kitűnnek a Clieck, Chile, Chiuakéreg, Chinin-ké- 
szitméuyek, Chlor s a hozzávaló czikkek, Cicero, 
Ciliéi grófok, Clearing, Cloture, Coburg, Comeuius, 
Couipiláták, Cougressus, Coiisistorium, Couversio, 
Coliéul, Couversations-Lexikon, Corpus-juris, Cor- 
respondenz - Biireau, Corvina, Corvin, Cromwell, 
Olivér, Crouy-Ckanel, Csaba, Csaba-ire, Csaba ki- 
rályfi, Csák Máté. Csáky, Család s a vele kapcso­
latos czikkek, Csallóköz, Csángók, Csapadék, Csá­
szár-metszés, Csatorna, Csatornázás, Csecsemő, 
Cseh-morva testvérek, Cseh nyelv és irodalom, 
Csehország. Cseléd, Csendőr, Csengery Antal, Cse­
pel sziget és sok más kisebb czikk, melyek a tu­
dományok minden ágát felölelik. Meuuél jobban 
jobban előre halad a vállalat, annál inkább nö­
vekszik népszerűsége. Melegen ajánljuk minden 
müveit olvasónak a kitűnő és nagy fénynyel ki­
állított vállalatot, mely összesen negyven 30 krajr 
czáros füzetből fog áliani s kéthetenkint 3 Íves 
füzetekben számos melléklettel díszítve jelenik 
meg. Előfizetési ára 10 füzetnek 3 frt, mely ösz- 
szeg az Athenaeura kiadóhivatalához Budapestre 
vagy bármely hazai könyvkereskedőhöz küldendő.

— Az „É le t44 első száma irodalmi esemény, igazi 
meglepetés az olvasó közönség számára. Nincs magyar 
folyóirat, mely három ivén ennyi érdekest b írna adni. A 
bevezető czikk, mely a közönséghez van intézve, velős ta r­
talmával és tőrül metszett magyarságával messze kimagas­
lik az efféle szerkesztői nyilatkozatok közül. Pulszky 
Ágost egyet, tanár kitűnő czikke: „A klotür* bizonyára 
élénk feltűnést fog kelteni és sokáig fogja foglalkoztatni 
a politikai körök figyelmét ; mert csakugyan a klotür kér- 
dese az amely legközelebb az uj országgyűlési ülésszak 
uralkodó csillagzata leend. Kabos Lde szó]) költeményét 
(Vihar után) egy rendkívül érdekes, népszerűén ir t böl- 
cselmi fejtegetés követi Ötvös-S. Adolftól, e czimen : .A  
jövő vallása." Ebben a szerző merész támadást intézve a 
bölcsészeti felfogás ellen, a vallás a szükséges voltát h i r ­
deti és megái lapítja annak jövő formáját. Szintén egész 
modern a Szörényi Tivadar dr. értekezése: H ipnózis és 
szuggesntiü. Szörényi dr., kinek bypuotikus m utatványairól 
a tóvárosi hírlapok csak nem rég hasábos tudósításokat 
közöltek, adja itt a bypnózis és szuggesztió ismertetését 
érdekfoszito előadásban és világos nyelven. Tudiunkkal e 
czikk egyszersmind a bypnotizmus irodalmának kezdete 
Magyarországon, hacsak a nem szakemberektől iro lt érték­
telen apró kísérleteket nem akarjuk ide számítani. A fü­
zetnek egyik legbecsesebb közleménye Garsin Vszevolod 
híres novellája i Vészjelző), melyet Sármay József dr. pom­
pásán fordított le orosz eredetiből. Hazai novellistáink ta-



nnlni fognak belőle ; magyar olvasó közönségünk gyönyör­
ködni fog az elbeszélő irodalomnak ezen igazi remekében, 
minőt rég nem élvezett. Helyes, hogy az „Élet" nem zárja 
ki a külföld, — különösen a nálunk annyira elhanyagolt 
orosz irodalom hasonló gyöngyeit, mint némely „előkelő" 
magyar folyóirat teszi ; mert a közönség érdeke az, hogy 
inkább jó külföldi terméket kapjon, mintsem olyan hazait, 
amelyben nincs köszönet. — „A hűség próbája" gyönyörű 
és mint a czim is mutajta, kissé pikáns epizód Ariosto 
Őrjöngő Rolaudjából Hadó A. remek fordításában. Ifj. Re­
ményi Kde a hellén szellem örökifjú szülöttei közül mu­
ta t be egy pár modern alakba öltöztetett „Anakreoni dalt" 
bravúros verseléssel. Lyka Károly fulminans b írálatot kö­
zöl az idei téli m iitárlat magyar képeiről IJj hang, eredeti 
felfogás, erős nemzeti érzés jellemzi e fiatal mübiráló fes­
tőnk czikkét, mely valóban sokat igéró tehetségre vall. — 
Inczndi László „Mámor" czimü költeménye a legszebb bor­
dalok közé tartozik Érdekes a Demolins Kdmond hírne­
ves franczia iró czikke is : „A szoczialismus". melyből itt 
az első közleményt vesszük. A <v,ikk egyidejűleg angol, 
német, oiasz. spanyol, orosz, cseh, román, és görög fordí­
tásban is megjelenik; magyar kiadásával az „Elet" köte­
lezi le a nagyközönséget, mely nálunk is kezd a^szocziális 
problémák iránt élénkebben érdeklődni. Az „E let" iro­
dalmi rovata rendkívüli vonzón és érdekesen van megírva 
Olvasunk benne bírálatot Jókai „Rákóczy fia" czimü re. 
Kényéről, Malcomes bárónő .Relief-képeiről." Darmesteter 
tij könyvéről: „Les prophétes d'Israel,*' mely szintén a 
jövő vallásával foglalkozik, több ttj spiritistikai műről és 
a ,.Magyar Géniusz * r >l. - Színházi rovatában az ELET
a nemzeti szinbáz legutóbbi újdonságairól : ilugo Viktor 
Angelójnnak Grillparzer Horo es Leanderének >s Hátidét 
Akadályának előadását..? közöl magas színvonalon álló is­
mertetéseket. A „Zene1* rovatában „E ritz barátuuk“-at az 
opera premiérejét ismerteti bebatőan. A tartalm as füzetet 
a „Közgazdaság" czimil rovat zárja be. mely a refakeziák 
kérdésén kivül számos apróságot ölel föl. Á füzet ta rta l­
mának e rövid jelzése után már fölös dolgot is cselek­
szünk, midőn az „É let“-et olvasóink figyelmébe ajánljak. 
Ára egész évre 6 frt, fél évre 3 frt, negyedévre 1 fr t 50 
kr, egyes szám ára pedig 25 kr. Megrendelhető legczélsze- 
rühhen postautalványnyal az „Élet" kiadóhivatala czim en: 
Ru lapest, V ., Árpád-utcza fi. sz.

A nap és éj hossza.

F e b r . j
A  nap .4 holil

n>u « kel szik
nyug
szik

14. 6.59 6.29 5.37 3.14
15. 6.57 U.31 i 6.14 4.13
Mi. 6.55 6 34 6.46 512
17. 6.53 6 36: 7.14 544
IS. 6.52 6.38' 7.41 7.41
I » . 6.50 638j 8. 6 8. 6

20. 6.48 6.38 8.34 S.31

Pinczi Arak.

Mii jegyeztetik  :
Búza 9.50 9.80

Rozs 9.— 9 30

Zab 5.50 6 —

Hajdina — -
Köles 5.50 5.80

Kukorica 5.70 6 . -

Budapesti gabona-árak. Bécsi gabuna-árak.
Búza 10.50 10.70 Búza 10.46 10.49
Rozs 9.85 10.10 Rozs 9.95 10. -
Tengeri 5.60 5.65 Tengeri 5.85 5.90 c
Köles 6.30 6 50 Köles - .— —. —
Zab 6.10 6.50 Zab 6.49 6 52

Nyílttéri
* Az e rovat a la tt közlöttekért nem felelős a szerk

Egész selyem mintázott Foulardokaí,"
8’* k rtó l egész 4 frt. fió k rig  (mintegy 450 külön

t méte- 
* renkint

SlTkrtól egész 4 frt. tfó k rig  (mintegy 450 különböző 
árnyalatban) megrendelt egyes öltönyökre, vagy egész vé­
gekben is szállít házhoz szállítva, postabér- és vámmen­
tesen lleuneberg (4. (cs és kir. udvari szállító) selyem- 
gy ára  Zürichben. Minták postafordulóval küldetnek. — 
bvájezba czimzett levelekre 10 kros bélyeg ragasztandó.

H I R D E T É S E K .
^  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

Csúz, kösz vény, tag sza g g a tás , fe jfájás, csípő- 
°  fájdalom, liátfájdalom  stb ellen legjobb bedörzsö- 
© lés a Richter-féle

° Horgony Pain-Expeller.
° |  iu b b  mint 20 év óta a legtöbb családban isme- 
o  ictes, raint fájdalom-enyhítő sze r és majdnem min­

den gyógyszertárban kapható 40 és 70 krért Mint- 
c  hogy utánzások léteznek, ennélfogva mindig haté- 
= rozottan : (18 —4)

| „ I I o r g o i i y - l * » i i » - K x p e l l e r “  k é re n d ő .

: \

V o o o o o u o o o b o u o o

m ' á r i a c z e l l i  -*+
•Gyomorcseppek \\

A cyomorticteK séK tünetei étvágytalanság, gyomoroyengeség, 
bűzös lehelet, telfujtság. savanyú telböltögés, hasmenés, gyomo­
régés, felesleges nyálkakiválasitás. sárgaság, undor és hányás. 
gyomorgör(S. szűkülés.

ila th n tó s gyógyszernek bizonyult fejfájásnál, a m enynyiben 
ez a  nyomortól szárm azott, gyornortulterhelésnél é telekkel és 
ita lokkal, giliszták, májbajok es hűmorrhoidáknál.

E m lített ba joknál a i la r ta rz r t/ i  < g lyrem errv tjijirA
évek ó ta  k itűnőknek  bizonyultak , a m it száz  ineK száz 

bizonyítvány ta n ú s ít Kity k is ü veg  á ra  
használati u tasítássa l együ tt 40 kr., nagy 
üveg  ái a  "0 kr.

M agyarországi fő rak tá r:
T ő r ö k  Jo/se f  gyógyszertára 

HiHlapesl. K irály utcza 12 sz.
A védjegyet > s a láírást tüzetesen fessek 

m egtek in ten i!! C sak oly c seppeket tessék 
elfogadni, m elyeknek ‘ —’
1»K vat ....... —...........
Bnuly)

.. .m rko la tára  zöld sza-
......  a  készítő  a lá írá sáv a l (C.
s z av a k k a l: „V alód iságát bi-

i t ta r ia cz e t ii y g on to rez rp p rk
* lodiau kaphatók.

S o p ronban : U rá n é i  J no  g v ó  «•. - z - r o - z ,  C s c p r e g e n  
K u k á s  M ih á ly  yóstysz i-r---/. K a p u i  á r u l t :  V a-  r .-sk a y  J a  
nos. S / e i i t - J á n o s - M n s u i i y b a i i  : M n g e r  G . gyógyszerész.

H i r d e t m é n y .
A bodóhegvi (Bodoncz) ág. ev. fennálló iskola és lakosztály átalakítása, 

nemkülönben egv uj iskola-terein és egy szoba felé]ütésére ezennel nyilvános 
verseny-pályázat hirdettetik.

A létesítményekre vonatkozó építési tervek és szerződési feltételek a 
bodóliegyi lelkészi hivatalnál bármikor betekin'lietök.

Az ajánlatok megtevésére, illetve a szerződés megkötésére a lioilóliegvi 
iskola-tanterembe f- 1892. év i -.ná.-czius há 3-ik  napjának d. e. 10 órája
kitüzetik, hová és mikorra a vállalkozni kívánók ezennel tisztelettel ....almainak.

B őd óhegy , 1892. február hó 4-én.

A bodóhegyi ág. ev, gyülekezet elöljárósága.

Légen szárított te rm é s z e t istálló-trágya
II NEUMAN T E ST V É R E K  aradi szeszgyári h izla ló  is tá iió ib c l

50 s/ói/ótlckinti több szerves anyaggal.
y  Á r a  1 0 0  m é t c r - m á z s á i i k é n t ,  z ú z o t t ,  ú i l u p o t h n i i ,  :iz  a r a d i  
' v a s ú t i  á l l o m á s r a  s z á l l í t v a  f o r i n t .

|  Kizárólagos képviselő ;i

i Szávoszt
•iíi-J

i i i i i g k c r r s i l i C d Ó M C

|  é s  g a m l a í i i i  g  i  r z i k k r k  ü z l e t e

V . A rany János BUDAPEST utcza 11. szám.

Ufyai'Otl kaphatók :

a legkitűnőbb here, líí, konyhakerti s virágniugvak
v. .! a in int

mindennemű i*a7,(lasáit,i c/.ikkek.
Á rjegyzékek k íván atra  in gyen  és bérm entve kü ldetnek .

a mely az uj évvel immár 25. évfolyamába lépett. 
Ez a magyar olvasóközönség legtekintélyesebb lapja. 
Hiteles forrásokból származó érte sü lése in ek  gyor­
sasága, alapossága és sokasága, rovatainak változatos­
sága, kitűnősége, a különböző olvasmányok gazdag 
tárháza tették népszerűvé. A kormány körében elő­
forduló eseményekről az „Egyetértés" olvasói érte­
sülhetnek első sorban. Az országgyűlési tá rg y a ­
lásokró l a legrészletesebb tárgyilagos liil tudósítást 
az „Egyetértés" közöl. Bármely párthoz tartozzék is 
a képviselő, beszéde az „Egyetértés"-ben a legter­
jedelmesebben közöltetik. Ez az óriási terjedelmű 
lap egyszirre két homlokegyenest ellenkező irodal­
mi czélt szolgál, mert naponkint megtalálja benne 
a család, a hölgyvilág a maga szépirodalmi olvas­
mányát a világirodalom legkitűnőbb Íróinak legújabb 
regényeiben, talál benne tárczaczikkeket legjobb 
íróinktól, divattudósitást l'árisból stb., úgy, hogy 
nincs szépirodalmi lap, mely az zEgyelértés“-nek e 
rovatával a versenyt kiállhatná.

S ezzel szemben o tt van az „E gye tértés inek  
oldalakra terjedő politikai és közgazdasági része, 
mely megbízhatóság, komolyság és jólértesültsóg te ­
kintetében utólórlietlenuek van elismerve a magyar 
sajtóban. Egyik legfőbb érdeme az „ E g y e té rté s ie k , 
hogy az események ösmertetése körül soha semmi­
nemű tekintetektől sem hagyta magát b lolyásolui, 
s mint te ljesen  független lap  fölötte áll minden 
pártérdeknek és csak az igazságot szolgálja. Az 
egész sajtóban leguagyobb terjedelmű országgyűlési 
tudósításainak is mindenkor a páritekintcteken fe­

lülemelkedő részrehajlatlauság szerezte meg a köz- 
elismerést, mely abban nyilvánul, hogy az „Egyet­
értés olvasói között minden pártból találunk híveket.

Az „Egyetértés" gazdasági ro v a ta  elismert régi 
tekintélynek örvend. A magyar kereskedő s gazda- 
közönség, az ip aro s  és vállalkozó nem szorul 
többé idegenuyelvü lapra, m ert az „Egyetértés" ke­
reskedelm i s tőzsdei tu d ó sítá sa in ak  bőségével a 
többi lapok már föl sem veszik a versenyt. — A 
kereskedő, az iparos s a mezőgazda kér. évtized 
óta tudja már, hogy az „Egyetértés“-beu megtalálja 
mindazt, a mire szüksége vau, s em iatt az „Egyet­
értés" ina már néluülözlietienué vált, m int a hazai 
kereskedelmi-, ipar- és mezőgazdasági forgalom ma­
gyar nyelvű vezérlapja. Üzleti dolgokban az „Egyet­
értés" a legjobban iuforinált-lap Magyarországon. A 
rendes rovatokban s a fölmerülő eseményekről leg­
nagyobb terjedelemb e  közhitt b i tudósításokon k i­
vül végre csak az „Egyetértés" 3 specziális rovatá t 
említjük meg, melyek országos h írre tettek szert. 
E zek: az Irodalom , a T an  ügy és a M ezőgazdaság, 
melyek mindegyike egy-egy szaklapot képes pó to ln i.

A ki olvasni valót keres és a világ fo lyásáró l 
gyorsan  és hitelesen a k a r  é r te sü ln i, fizessen elő

az „E gyetértésire
melynek előfizetési ára egy hóra 1 frt 80 kr., 1 4évre 
5 frt s egy évre 20 frt. — Az előfizetési pénzek az 
„Egyetértés" kiadóhivatalába küldendők. Mutatvány­
számot a kiadóhivatal kívánatra ingyen és bér- 
tneutve küld.

*Yy.*

Az „Egyetértés" felelős szerkesztője és kiadó-tulajdonosa; m

w C S A T  O li 8 /  k  V L A J  O S.  $
Az „Egyetértés" kiadóhivatala: w

I I  a  I s  »  i ii  l i  á  / . - i i  i  c  z  a  | .  * / . a m .
j j j  (Az operaházzal szemben.) ^

G«*u Urunbnum A lant gyoraaüjiojau M m aszoui btubüit.
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